„§. 93. *In impedimento vis metusque, nec non erroris et consensus ficti.* Matrimonium, quod consensus fictus irritum reddit, consensu ab eo, qui ficte egerat, vere praestito convalidatum censeatur oportet. Idem obtinet de matrimonio, cui error seu vis metusque obstitit, quamprimum pars, quae errori aut violentiae injustae suberat, recognito errore aut libertate plene recuperata verbo factove assensum suppleverit. Nihilominus ad omne de consensu praestito dubium sequestrandum his quoque in casibus consultum est, ut conjuges consensum coram parocho et duobus testibus renovent: igitur hoc ut fiat, agendum erit, nisi obversetur prudens scandalorum vel matrimonii in discrimen adducendi metus.“

„§. 94. Convalidatione peracta matrimonium quoad effectus civiles ita considerandum venit, ac si ab initio valide contractum esset. Idem de effectibus ecclesiasticis obtinet,

quando vel una tantum pars nuptiarum celebratarum tempore ignorantia facti aut juris detenta fuerit. Alias ad dispensationis remedium confugiendum erit.“

Titulus secundus.

De processu matrimoniali.

„§. 95. *Jurisdictio in causis matrimonialibus.* Caussae matrimoniales ad judicem ecclesiasticum spectant, cui soli competit, de validitate matrimonii et obligationibus ex eodem derivantibus sententiam ferre. De effectibus matrimonii mere civilibus potestas civilis judicat.“

„§. 96. *Judex competens.* Conjuges in causis matrimonialibus subsunt Episcopo, in cuius dioecesi maritus domicilium habet. Exceptioni locus est, si conjugale vitae consortium aut per separationem a thoro et mensa aut per desertionem malitiosam a marito patratam sublatum sit. Priori casu quaelibet pars jus accusandi contra alteram ipsi competens coram Episcopo dioecesis, ubi haecce domicilium habet, exercere debet. Posteriori casu uxor apud Episcopum, intra cuius dioecesim domicilium ejus situm est, actionem instituere potest. Postquam citatio judicialis intimata est, mutatio quoad conjugum domicilium facta mutationem respectu judicis competentis minime operatur.“

„§. 97. *Tribunalis matrimonialis membra.* Episcopus in tractandis causis matrimonialibus utitur tribunali, quod ex praeside et consiliariis ad minimum quatuor constare debet. Nec tamen ultra sex consiliariorum numerus facile ascendat. Adjungatur eisdem secretarius nec non vir idoneus, qui aliquo tribunalis consiliario, ne munere fungatur, praepedito ejus locum teneat. Congruum erit, eundem ad sessiones, quibus ad supplendum necessarius haud est, qua assessorem absque suffragii jure admittere. Quando propter magnum dioecesis ambitum commode fieri haud possit, ut praeses negotiis juxta instructionis hujus tenorem ipsi incumbentibus solus fungatur, adjungatur eidem, qui vices ejus teneat.“

„§. 98. Episcopus membra tribunalis matrimonialis nominat, et, quando finis ratio exigere ipsi videatur, a collato munere vel suspendit vel removet. Viros seliget debitibus praeditos, et quibus nulla ex parte exceptionis nota opponi possit“

„§. 99. Causas referandas, nisi Episcopus peculiare quid statuat, praeses consiliariis distribuit. Decisio majoritate suffragiorum absoluta fertur. Praeses mentem suam ultimus explicat et quando ipsius computato suffragio paria emergant vota, rem suffragio suo decernit, nisi de sententia super matrimonii validitate ferenda agatur, quo quidem in casu votis paribus existentibus nunquam non pro validitate standum erit. Si Episcopo visum fuerit, praesidi virum, qui vices ejus gerat, adjungere, de negotiis eidem assignandis necessaria constituet.“

,,§. 100. Consiliarius tribunalis matrimonialis, cujus ea est ad partes relatio, ut testis suspectus vel et respective inhabilis foret, ista in caussa a functionibus suis exercendis abstinebit.“

,,§. 101. *Instantiarum ordo.* Appellatio ab Episcopo dioecesis ad Metropolitam provinciæ ecclesiasticæ, a Metropolita vero ad Sanctam dirigitur Sedem. Idem locum habet, quando res secundum legis ecclesiasticae tenorem ad quartam instantiam devolvi potest vel debet. Causae, quas Metropolita vel Episcopus exemptus in prima instantia cognovit, in se- cunda quoque a Sede Apostolica judicantur.“

,,§. 102. *Terminus appellationem annuntiandi et proponendi.* Appellatio apud tribunal, contra cuius sententiam directa est, intra decem a sententia communicata dies an- nuntianda venit; tribunal vero intra triginta dies, qui pariter ab intimatione peracta computandi sunt, acta ad instantiam superiorem remittere debet. Pars appellans ea de re certior reddatur et commoneatur, quod intra triginta ab intimata hac injunctione dies gravamen ad judicem, apud quem appellatio secundum juris ordinem interponenda est, deferre teneatur. Supplicatio de longiori termino concedendo tribunal, cuius sententia impugnatur, proponi debet; nec ei absque gravi causa annuendum est. Si pro rerum adjunctis necessarium sit, ad Sedem Sanc- tam preces de delegato nominando dirigere, tribunal, quamprimum de nominatione peracta no- titiam ex officio nactum sit, ad actorum transmissionem absque ulla mora procedet.“

I. Exceptio quoad judicis competentiam.

,,§. 103. Si conjuges vel nupturientes, qui in causis matrimonialibus citantur, competentiam tribunalis impugnare posse autumant, eidem intra decem post citationem intima- tam dies exceptiones suas exponere debent. Quando reclamatio pro non fundata declaretur, liberum eis est, ad instantiam proxime superiorem appellationem dirigere.“

,,§. 104. Competentia, quam impugnarunt, per tribunal superius confirmata conten- dentes coram primæ actionis judice causam dicant, oportet.“

II. Gravamina et investigationes super copulatione.

,,§. 105. *Copulationis denegatio.* Parocho matrimonium contrahere cupientes vel repellente vel inducias adhibente, liberum ipsis est, curiam episcopalem adire, quae pro rei conditione aut obstacula removere sataget aut negotium tribunali matrimoniali perpendendum definiendumque transmittet.“

,,§. 106. *Propter impedimenta dirimentia.* Quando difficultas in obmoto quodam impedimento dirimenti sit posita, tribunal matrimoniale perpensis individuis circumstantiis dijudicabit, an copulationis denegandae sufficiens adsit causa. Qua regulam tamen tenebit, me- lius esse, ut matrimonium valide contrahendum differatur, quam ut ansa praebeatur matrimonio invalido cum omnibus, quae ipsum concomitari assolent, malis. Depositio unius testis fide digni, nec non fama, qualis et graves cordatosque viros movet, nunquam non sufficit, ut nupturientes, usque dum res uberius dilucidata sit, repellantur.“

„§. 107. *Reclamatio ex titulo sponsalium.* Si provocando ad sponsalia reclamatio instituatur, parochus casu, quo sponsalia invalida sint, partes ea de re edoceat; si autem valida censeat, litem amice componere conetur. Reclamatione immediate ad tribunal matrimoniale directa, nisi forsan invaliditas in proposito sit, parocho ante omnia injungendum est, ut commonitiones et consilia paterne adhibeat.“

„§. 108. Præsumtio stat pro libertate quoad conjugis electionem: unde contra sponsalia pronuntiandum est, quoties de eorumdem validitate plene non constet.“

„§. 109. In eos, qui promissionem sponsalibus datam implere recusant, admonitione potius, quam coactione agendum est. Omnis pactio de poena conventionali, si a sponsalibus resiliretur, persolvenda non tantum illicita, sed etiam invalida est.“

„§. 110. Si judicium matrimoniale sponsalia irrita esse censeat, necessaria disponat, ut matrimonii celebratio ulterius haud retardetur.“

„§. 111. Declarata sponsalium validitate judicium matrimoniale per commissarium tentabit, partes ad amicam commovere compositionem. Damni compensationem quod attinet, id agatur, ut conventionem aequis sub conditionibus stipulentur. Super petitione unius saltem partis pecunia quoque compensationis loco solvenda statui potest. Quando actori non sufficiat, liberum quidem ipsi est, de damni compensatione judicium sœculare interpellare, verum reclamationis ab eo matrimonio oppositæ ratio non amplius habeatur.“

„§. 112. Quando conventio de resilendo a sponsalibus vel aequam compensacionem præstanto obtineri non posset, nuptiarum, adversus quas reclamatio instituta est, celebrationem admittere pro minori deberet reputari malo.“

„§. 113. *Investigationes in finem copulationis eorum, qui matrimonio se juncos esse falso praetendunt.* Quodsi personæ, quæ matrimonio se juntas esse falso prætendunt, ordinariam ad matrimonium contrahendum viam ingredi non possint, quin sibi aut liberis suis gravia generent damna, rem aut ipsi aut per curatorem animarum ad tribunalis matrimonialis præsidem deferre possunt, qui investigationes ad abusum omnem excludendum necessarias habebit aut haberi curabit. De regula in negotio tractando duos tribunalis consiliarios adhibere debet; quando autem peculiaria rerum adjuncta strictissimum exigant secretum, Episcopus ei permittere potest, ut solus rem pertractet.“

III. Nullitatis declaratio.

„§. 114. Ecclesia, utpote fidei ac morum custos, matrimonii invigilat sanctitati ac vinculo indissolubili. Quodsi catholicus homo in conjunctione vivat, quae, cum impedimentum dirimens ei obstat, matrimonii nomen perperam usurpet, ipsa ad veri matrimonii dignitatem elevari aut, quando id fieri nequeat, invalida pronuntiari ac dirimi debet. Vicissim indissoluble matrimonii vinculum adversus omne ipsum sub invaliditatis praetextu dirimenti conamen magno vigore manuteneri debet.“

„§. 115. *Matrimonium accusandi jus generale.* Matrimonium impugnandi jus, in quantum haud expresse ad conjuges restringatur, competit catholico cuivis exceptis iis, qui

sua hac in re commoda quaerere suspecti sunt, vel quamvis matrimonium contrahendum esse sciverint ac proclamationes debito modo institutae essent, impedimentum absque legitima excusatione silentio presserint.“

„§. 116. *Matrimonium accusandi jus conjugibus privative competitens.* 1) *propter coactionem injustam.* Propter errorem et coactionem injustam ea tantum pars, quae in errore versata aut cui consensus coactione injusta extortus est, matrimonium accusare potest. Jure suo excidit, quando, postquam errorem agnovisset aut metus, qualis ad matrimonium irritandum sufficiat, cessavisset, debitum conjugale voluntarie ac scienter praestiterit vel etiam, quin circumstantia ista probari possit, conjugale vitae consortium per sex menses voluntarie continuaverit.“

„§. 117. 2) *propter conditionem non impletam.* Quando matrimonium sub conditione contrahere per exceptionem concedatur, matrimonium propter conditionem non impletam ab eo tantum conjugi accusari potest, qui neque in conditionem positum adesse falso asseveraverit aut, quod haud existat, dolo reticuerit neque, ne conditio impleatur, sua culpa impediatur. Renuntians conditioni accusandi jure se exuit.“

„§. 118. 3) *propter Impotentiam.* Propter impotentiam matrimonium consummandi, nisi notoria sit, conjugi tantum matrimonium accusare possunt.“

„§. 119. 4) *propter aetatem impuberem.* In valorem matrimonii, cui impedimentum impubertatis obstat, pubertate impleta super ejus tantum, qui matrimonii contracti tempore impuber fuerat, conjugis petitione inquirendum est.“

„§. 120. *Conjugum quoad matrimonium accusandum juris restrictio.* 1) *in impedimento raptus.* Propter impedimentum raptus raptor adversus matrimonium reclamare nequit. Rapta, quae raptui consensit, suo matrimonium accusandi jure in exordio libertatis plene recuperatae utatur; alias non amplius audiatur.“

„§. 121. 2) *in impedimento ligaminis.* Impedimento ligaminis mutatione facti sublato, quando una pars, dum invalidas celebraret nuptias, impedimenti existentiam absque sua culpa ignoraverit, altera, quae impedimenti conscientia fuerat, matrimonium accusandi jure haud potitur.“

„§. 122. *Quatenus ex officio procedendum sit.* Omnibus casibus et propter omnia impedimenta, quorum respectu jus accusandi conjugibus aut uni ipsorum haud privative competit, tribunal matrimoniale ex officio procedere debet, quamprimum aut notorietate facti aut denuntiationibus aliove modo sufficiens suppeditet causa.“

„§. 123. Tum quando matrimonium ab eo, cui de jure concessum est, accusatur, tum quando inquisitio ex officio instituitur, matrimoniale tribunal nunquam non tenetur, cuncta, quae veritati perfecte investigandæ inservire possunt, ex officio ordinare et executioni mandare.“

„§. 124. *Defensor matrimonii et obligationes ei incumbentes.* Cujusvis est Episcopi, virum pietate et juris scientia insignem et quidem ex ecclesiastico, si fieri potest, coetu matrimonii defensorem constituere et quando is munere suo fungi impediatur, virum necessariis dotibus instructum ad ejus locum tenendum nominare.“

„§. 125. Defensor matrimonii et in muneris ingressu et quoties matrimonii cujusdam valorem tuendum suscipit, jurare tenetur, se omnia, quæ ad matrimonii vinculum servandum facere possunt, diligenter exploraturum et ad ipsum tuendum fideliter adhibitum fore. Tribunalis matrimonialis ea de re sessionibus intersit. Ad partes audiendas, ad testium depositiones excipiendas et in genere ad omnes actus judiciales citetur oportet. Quivis actus judicialis, in quo aut ipse aut, quem Episcopus ad ejus locum tenendum nominaverit, praesens haud fuerit, qua invalidus et irritus censendus est.“

„§. 126. *Quomodo nullitatis declarandae petitio apud judicem proponenda.* Matrimonii valorem impugnans accusationem, respective petitionem, ut nullitas pronuntietur, aut scripto expressam afferre aut in gesta redigenda viva voce exhibere potest. Facta, quibus assertio nullitatis superstruitur, distincte ac plene proponenda et probationes, quas praesto sibi esse autumat, indicandæ sunt.“

„§. 127. Qui matrimonium scripto porrecto accusat, coram tribunali matrimoniali aut ejus commissario personaliter se sistere atque de scitu necessariis respondere debet; alias accusatio ab eo facta qua mera denuntiatio consideranda et tractanda erit.“

„§. 128. *Modus pertractandi denuntiationes de matrimonii impedimentis factas.* Denuntiationes oretenus factæ in acta redigantur; si scripto proponantur, curandum est, ut autor personaliter examinetur. Omnes ad eum dirigantur interrogationes, quæ ad quæstionem facti in claram lucem vindicandam contribuere possunt.“

„§. 129. Denuntiationes scripto exhibitæ, quarum autores personaliter examinari nequeunt, sub peculiaribus tantum rerum adjunctis pro sufficienti processus instituendi causa haberi possunt. Depositionibus tamen in iis contentis pro re nata utendum est ad ulteriores investigationes instituendas.“

„§. 130. Denuntiationes scripto factæ, quarnm autor nomen abscondit, per se sumtæ nunquam sufficiunt, quæ ansam præbeant ad inquirendum de matrimonii valore.“

„§. 131. Quodsi de obtinente quodam matrimonii impedimento fama divulgetur, quæ omnibus perpensis circumstantiis attentionem meretur, tribunal matrimoniale circa fundamentum harum narrationum vel assertionum investiget atque dijudicet, an, quæ eruantur, inquisitionem decerni postulent.“

„§. 132. Denuntiationum super impedimentis, propter quæ conjugibus tantum jus accusandi competit, de regula nullatenus ratio habenda est: ubi autem ex allatis liquido constet, matrimonium aliquod propter ejusmodi impedimentum irritum esse, ex officio agendum est, ut vel convalidatio peragatur vel pars adcausandi jure pollens adversus matrimonium reclamet.“

„§. 133. *Conjuges reconciliandi experimentum a curatore animarum instituendum.* Quodsi impedimentum in jus adductum tale sit, ut, quomodounque res se habeat, consensus certe conjugis matrimonium accusantis ad ipsum removendum sufficiat, ordinario conjugum animarum curatori aut pro rerum et personarum conditione alii sacerdoti injungendum est, ut admonitionibus opportunis partem matrimonium impugnantem ad consensum renovan-

dum inducat vel etiam pro re nata obtineat, ut consensus declaratio coram parocho et duobus testibus iteretur.“

„§. 134. Referat, cui negotium commissum est, ad tribunalis matrimonialis praesidem conaminum exitum, et quando conjux matrimonium impugnans consilio capto insistat, superaddat, quæcunque de factis, a quibus valor matrimonii accusati dependet, comperiri potuit.“

„§. 135. In quantum emergentibus impedimentis, quæ conjugum consensu removeri nequeant, prævie cooperatio quaedam animarum curatoris disponenda veniat, a conditione casus et prudenti tribunalis matrimonialis judicio dependebit.“

„§. 136. Conjugum altero matrimonium ad accusante, præprimis inquirendum est, an forsan ea obtineant rerum adjuncta, ut, si actor unquam reclamandi jus habuerit, nunc certe temporis eodem exutus sit: quod quando extra dubium sit positum, actio haud admittatur.“

„§. 137. Ubi accusatio matrimonii facto innititur, quod, licet verum undequaque esset, nihilominus aut absolute aut sub circumstantiis ab ipso actore expositis matrimonium irritando impar foret, accusatio absque ulteriori inquisitione repellenda est.“

„§. 138. Fieri potest, ut factum, cui ad accusatio innititur, veritate quidem ejusdem supposita matrimonium irritaturum foret, attamen assertionis falsitas in propatulo sit. Tali casu actor de rei statu edocendus et, ut ab accusatione desistat, commonendus est. Obsequium ipso detractante, nisi forsan, quæ afferat, aperte inepta vel absurdia sint, accusatio per conclusum a tribunali matrimoniali debita forma conditum rejiciatur oportet.“

„§. 139. Quae agenda sint obmotis impedimentis §. 80 memoratis. Quando impedimentorum, quæ §. 80. enumerantur, quoddam obmoveatur, tribunal matrimoniale inquisitionem in forma juris instituendam, quantum fieri possit, evitet. Plerisque casibus mediante clero parochiali obtineri poterit, ut dubia factum attinentia eliminentur. Impedimento per libros parochiales vel depositiones fide dignas comprobato, Episcopus dispensationem, qua opus est, tribuet curamque habebit, ut convalidatio omni scandalo diligenter semoto peragatur. Urgente periculo, ne conjuges vel alter eorum impedimento detecto ad consortium vitæ dissolvendum abutantur, apud Sanctam Sedem de sanando matrimonium in radice supplicandum foret.“

„§. 140. Commissarii ad inquirendum deputati nominatio. Quoties in valorem matrimonii alicujus inquirendum sit, tribunal matrimoniale commissarium ad quaestionem facti eruendam nominet.“

„§. 141. Inquisitio prævia. Commissarius ad inquirendum deputatus, antequam ad probationes in forma juris instituendas procedatur, anniti debet, ut omnium circumstantiarum, quae ad matrimonii valorem vel nullitatem extra dubium ponendum facere possint, adcuratam acquirat notitiam. Hunc in finem pro conditione casus et personarum necessariae percunctationes facienda; postea conjuges, personae matrimonium accusantes, vel quae impedimentum denuntiarunt, et in quantum fieri potest, etiam testes, qui pro matrimonio aut contra illud producuntur, defensore matrimonii praesente prævie interrogandi sunt.“

„§. 142. Inquisitionis praeviae resultatum tribunal proponendum est matrimoniali, quod ordinationes dabit de iis, quae forsan adhuc necessaria ducat. Quo facto omnia disponenda sunt ad processum probatorium absque ulla cunctatione habendum.“

„§. 143. *Quod conjuges personaliter se exhibere debeant.* Tam in praevia inquisitione, quam ad processum probatorium conjuges personaliter se sistere debent. Conceditur quidem, ut advocatos secum adducant, et antequam declarationem exhibeant, eorum consilium expetant; verum eae tantum declarationes, quas ipsimet pronuntiant, qua ipsorum mentem explicantes protocollo inserendae sunt. Quodsi advocatus proprio nomine quaedam casum matrimoniale attinentia deponat, haec ita excipienda et tractanda sunt, quomodo excipi et pertractari deberent, quando ipse haud qua advocatus comparuisset. Advocato negotium perturbante commissarii est statuere, ut loco excedat.

„§. 144. *Si non compareant, agenda.* Si conjuges citati tribunal incompetens esse asseverent, ad normam §. §. 103, 104 procedendum est.“

„§. 145. Conjugibus, qui citatione facta non compareant, aliam quam incompetentiae excusationem praetendentibus, de eadem vel admittenda vel rejicienda tribunal judicabit. Convenienti ex causa, ut terminus prolongetur, concedi potest. Si rationes adductae minus firmae inveniantur; vel quando quis nulla excusatione proposita comparere neglexerit, terminus eis pro domicilio distantia dimetiendus statuatur. Eo elapso a judicio saeculari, ut citatos ad comparendum adigat, petendum est. Casu, quo petitio ista ex qualicunque causa effectum haud sortiatur, procedura etiam absque citati praesentia inchoanda est.“

„§. 146. *Quatenus conjuges ope delegati examinari possint.* Magna cura agendum est, ut conjuges ad quaestionem facti eruendam coram commissario ad inquirendum deputato personaliter compareant. Quando id praestiterint ac domicilium eorum a sede tribunalis matrimonialis longius distet, ipsis supplicantibus pro interrogationibus ulterioribus loco, quo habitant, aut non procul ab eo delegatus substitui potest. Defensor matrimonii jus quidem habet, ejusmodi interrogationibus semper et ubique adesse; petere tamen potest, ut pro iisdem qui ejus locum teneat, constituatur. Hicce jurejurando promittere debet, se in interrogatione caussam ligaminis conjugalis, quam optime sciat ac possit, tuiturum esse; instructionesque ac notitiae forsan necessariae a defensore matrimonii ei communicandae sunt. Delegato non tantum interrogationes conjugibus proponendae transmittantur, sed de omnibus quoque instruantur circumstantiis, quarum cognitio ad investigationem, prout expedit, dirigendam requiritur. Conjugibus in alia dioecesi commorantibus in finem interrogationum ulteriorum tribunal matrimoniale dioecesis illius, ut cooperari velit, rogandum erit.“

„§. 147. *Probatio, quae requiritur.* Praesumtio stat pro valore matrimonii, impedimentum plene probari debet.“

„§. 148. *Conjugum confessio.* Confessio, quam conjuges in ipsa inquisitione faciunt, aut anteriori tempore, attamen post matrimonium, quod accusatur, jamjam contractum fecerunt, in quantum adversus matrimonii valorem pugnat, omni vi caret. Confessio, quam

conjuges, antequam matrimonium accusatum contraxerant, deposuerunt qua nullitatem probandi medium rejicienda haud est.“

„§. 149. Confessio conjugum, quae pro matrimonii valore militat, vim probandi in iis habet casibus, in quibus conjugibus adcausandi jus privative reservatur. Alias praesumptionem tantum generat.“

„§. 150. Quod conjuges aut alter eorum haud compareant, adversus matrimonii valorem nihil probare potest: unde eo probandi onus matrimonium accusanti incumbens dimini haud debet.“

„§. 151. *Testes.* De testibus admittendis vel respuendis, de fide ipsis habenda et exceptionibus eisdem oppositis tribunal matrimoniale juxta generales juris canonici normas et peculiares, quos negotii natura postulat, respectus in singulis casibus judicabit.“

„§. 152. *Peculiares de testium credibilitate praescriptiones.* Si conjux matrimonium accusans contra testem, qui suspectus, immo et respective inhabilis censendus est, exceptionem haud faciat, ipse ad testimonium pro matrimonio ferendum admitti potest. Verum quod conjuges contra testem aliquem haud excipient, rationem nunquam suppeditat, depositio nem ejus contra matrimonium directam pro fide digna accipiendi.“

„§. 153. Relationes, quae praesumptionem fundant, testem pro uno aut contra unum conjugum partium studio agi, eas tantum depositiones suspectas reddunt, quae in commodum vel in praejudicium respectivi conjugis cedunt.“

„§. 154. Si testis ad utrumque conjugem tales habet relationes, quae praesumptionem partium studii eodem fere gradu generant, relationes hae per se sumtae haud sufficiunt, ut depositio, quae in commodum unius, sed in praejudicium alterius conjugis cedit, qua suspecta habeatur.“

„§. 155. Consanguinei conjugum a testimonio pro matrimonio aut contra illud ferendo tum tantum excludendi sunt, quando ex individua casus natura peculiares oriantur rationes, eos de partium studio suspectos habere.“

„§. 156. In dijudicanda credibilitate consanguineorum et omnium personarum, quarum ad conjuges relatio partium studii suspicionem inducit, imprimis considerandum est, an conjuges nullitatem matrimonii exoptent, necne.“

„§. 157. Omnes ii, de quibus supponendum est, quod circumstantiarum, quae in nullitatis quaestionem influxum exercent, bene gnari sint, etiam tunc audiri debent, quando qua testes repellendi forent, quia depositiones eorum praesumptiones stabilire ac viam ulterioribus recludere possunt dilucidationibus.“

„§. 158. *Exceptiones, quae testibus opponi possunt.* Tam partes quam defensor matrimonii jus habent, testibus pro matrimonio aut contra illud productis exceptiones opponendi.“

„§. 159. *Quod testimonium personaliter ferendum sit.* Testimonium personaliter ferendum est; scripta absentium testimonia probationem haud faciunt, sed praesumptionem tan tum fundant.“

„§. 160. *Testium examen per delegatum instituendum.* Si testium habitatio tantum distet, ut in sede tribunalis matrimonialis interrogari nequeant, secundum normas, quae. 146 de ulterioribus conjugum interrogationibus stabilitae sunt, procedendum erit.“

„§. 161. *Quomodo interrogationes concipiendae.* Interrogationes testibus propo nendas commissarius ad inquirendum deputatus concepit ratione habita omnium, quae in hucus que gestis emerserunt, nec non punctorum interrogatoriorum, quae a partibus forsitan exhibita sunt, et communicatis cum matrimonii defensore consiliis. Posterior jus habet, quae ipsi e re esse videntur, superaddendi vel et petendi, ut interrogationes tribunali matrimoniali adprobандae proponantur.“

„§. 162. *Jusjurandum testium.* Jurati tantum testis depositio vim habet legitimae probationis. Testes, quos admittere nil impedit, antequam examinentur, tactis sacrosanctis Dei evangeliis jurare debent, se de interrogationum ad eos dirigendarum objecto veritatem, quo modo eam coram Deo et conscientia compertam habeant, plene ac intemerata, quin aliquid addant, omittant vel immutent, edicturos fore. Congrua de jurisjurandi sanctitate admonitio praemittatur.“

„§. 163. Ad jusjurandum a testibus praestandum conjuges ac, si matrimonium a tertio quodam accusetur, iste quoque vocandi sunt. Attamen vocatorum absentia, quin jusjurandum excipiatur, impedire nequit.“

„§. 164. *Testium examen.* Examen testium partibus remotis et singillatim instituendum est ac, antequam omnino terminatum sit, testium depositiones haud publicentur.“

„§. 165. *Quatenus testimonii probandi vis competit.* Quod a duobus testibus, quibus nulla exceptio in lege fundata opponi potest, distincte ac conformiter deponitur, in quantum haud alia testimonia fide digna aut circumstantiae, quae presumptionem gravem stabiliant, refragentur, de regula qua plene probatum censeri debet. Verum quando de circumstantia agitur, a qua valor matrimonii dependet, minime sufficit, relationem vel factum, quo testium veracitas in dubium vocetur, evictum haud esse, sed oportet probatum sit, eos intemeratae probitatis et suppositioni, quasi perjurio conscientiam gravare possint, locum haud esse.“

„§. 166. *Investigatio per rei peritos.* Quando ad probationem conficiendam rei periti adhibendi sint, eorum duos saltem et eos scientia et integritate praestantes omnique partium studio expertes tribunal matrimoniale seliget, qui juxta instructionem a commissario exarandam et a matrimonii defensore adprobandam investigationem debitam habeant et animi sententiam scriptis pandant. Relate ad partium studium contra rei peritos eaedem valent exceptiones, quae ipsis, si testes agerent, opponi possent.“

„§. 167. Rei periti jurati sint oportet. Ubi de facto agitur, a quo validitas matrimonii dependet, jusjurandum eis etiam tunc deferendum est, quando jam juramento in munere adeundo deposito se obstrinxerint, fore ut veritatem in consultis dandis sancte servent.“

„§. 168. *Probatio super genuinitate instrumentorum.* Genuinitas instrumentorum,

uae adversus matrimonii valorem pugnant, depositionibus conjugum aut talium personarum, quæ qua testes aut suspectæ aut inhabiles reputari deberent, probari nequit.“

„§. 169. *Jusjurandum conjugum.* Jusjurandum a conjugibus praestitum aequo ac corumdem confessio probationem de impedimento obtinente suppeditare aut supplere ne quit.“

„§. 170. In quantum ad probandam circumstantiam, a qua jus matrimonium accusandi dependet, jusjurandum conjugis matrimonium accusantis admitti possit, tribunal matrimoniale de casu in casum perpendat et decernat.“

„§. 171. Si impedimenti natura prohibeat, ne ex officio procedatur, jusjurandum conjugis matrimonii valorem asserentis qua probatio pro matrimonio admitti potest.“

„§. 172. *Praescriptiones peculiares de matrimonio, quod propter vim metumque impugnatur.* Si condux matrimonium ex injustae violentiae titulo accusat, ii, qui ex ejus assertione coactionem injustam exercuerunt, citandi et examinandi sunt. Adcusemente contra alterum conjugem directa, ejusdem confessione probatio stabiliri nequit. Quodsi parentes facta confitentur, ex quibus coactio injusta et matrimonium irritans resultaret, omnibus perpensis circumstantiis dijadicandum est, an forsan colludant cum prole conjugii solutionem desiderante? Ceterum in quantum accusatio haud alterum attineat conjugem, juxta normas generales de probationibus in delictorum caussis valentes procedendum est.“

„§. 173. *De raptu.* De rapta, quæ cum raptore, dum in ejus potestate permaneret, matrimonium contraxit, praesumendum est, quod matrimonii ineundi causa rapta sit. Quodsi contrarium plene probatum fuerit, consistit nihilominus præsumtio, eam violentia injusta ad consentiendum adactam esse. Haec ipsa præsumtio adversus omne matrimonium militat, quod a quacunque persona quacunque ex causa rapta, antequam libertatem penitus recuperaverit, contractum fuerit.“

„§. 174. *De modo procedendi in impedimento impotentiae.* Etiam, quando in matrimonium propter impedimentum impotentiae inquiratur, normæ de confessione et juramento conjugum propositæ qua regula tenendæ sunt. Si duo rei periti, in quorum scientia et animo a partium studio remoto tribunal matrimoniale plenam collocet fiduciam, unanimes declaraverint, impotentiam adesse insanabilem et absolutam ipsamque matrimonium præcessisse, hoc non obstante pars, cuius potentia asseritur, petere potest, ut tertius quoque rei peritus investigationem habeat. Si potentia pro respectiva tantum declaratur, conspirans trium saltem rei peritorum consultum ad probationem plenam necessario requiritur. Quodsi dubium remaneat, an potentia insanabilis existat et matrimonium antecesserit, rejicienda est declarandæ invaliditatis petitio.“

„§. 175. Exceptio locum habet, quando aut probatum sit, matrimonium nondum consummatum esse, aut nullitatis declarandæ petitio intra tres a matrimonio contracto annos proponatur, simulque potentiam adesse, non tantum ab utroque conjugе asseveretur, sed etiam a duobus rei peritis fide dignis qua valde verisimile astruatur. Tali casu conjuges consortium

matrimoniale per tempus a tribunali consistuendum, nunquam vero non tam diu continuare debent, donec in eo per triennium vixerint. Si elapso hoc tempore denuo petant, ut nullitatis sententia feratur, tribunal matrimoniale certius ante omnia se reddat, nil immutatum esse quoad facta, ex quibus impotentiam verisimilem et respective matrimonium nondum consummatum esse colligeretur. His peractis conjugibus permitti potest, ut impotentiam adesse jure juando attestentur, et istud plenam probationem efficit.“

„§. 176. *Quaenam investigationibus terminatis agenda.* Absoluto processu probatorio conjuges et quicunque matrimonium adeusaverit, nec non defensor matrimonii noneantur de eo, quo possent jure, in hucusque acta animadvertisendi. Exceptiones, si quas habeant, intra octiduum proponant. Ratione domicilii interesse habentium terminus protrahi potest; ita tamen, ut major, quam necessaria sit, mora non concedatur.“

„§. 177. Et tribunal matrimoniale et matrimonii defensor ex officio eas possunt ordinare investigationes, quae ad proceduram quoad probationes complendam necessariæ ipsis videntur.“

„§. 178. *Sententia ferenda Episcopo est subjicienda.* Antequam sententia feratur, tribunal matrimoniale ea, in quæ decernenda consensit, Episcopo adjunctis rationum momentis subjiciet; qui quando sententiam ferendam haud sufficienter fundatam esse conseat, tribunali matrimoniali injunget, ut circumstantias ab ipso indicandas denuo mature perpendat et de consultationum resultato ad ipsum referat.“

„§. 179. *De iis, quae ad sententiam definitivam requiruntur.* Adpellatio admittenda est, donec matrimonii validitas per duas aut ejus invaliditas per tres sententias conformes pronuntiata sit. Duabus sententiis pro matrimonio et duabus contra illud militantibus, matrimonium pro valido tenendum est.“

„§. 180. *Regulae de appellationibus.* Prima instantia sententiam pro matrimonii validitate ferente, matrimonium accusans ad secundam instantiam appellare potest. Quodsi validitas in secunda instantia confirmetur, nulla amplius provocatio locum habet. Si matrimonium in secunda instantia pro invalido declaretur, matrimonii defensori incumbit, ex officio ad tertiam provocare instantiam. Si tertia instantia pro matrimonii valore judicat, ulterior haud obtinet appellatio. Quando autem contra valorem decernat, defensor matrimonii petere debet, ut quarta constituatur instantia, pro cuius sententia matrimonium vel validum vel invalidum reputetur oportet.“

„§. 181. Si prima instantia matrimonium invalidum declareret, matrimonii defensor ex officio appellare debet. Si secundæ instantiæ judicium pariter invalidatem pronuntiet, defensor matrimonii, nisi prostantes invaliditatis probationes omne dubium secludant, caussam ad tertiam instantiam deferre tenetur. Invaliditatis sententia per tertiam quoque instantiam lata, ulterior appellatio institui nequit. Si validitatem ea pronuntiet, actori liberum est, petere, ut quarta constituatur instantia, et hujus sententia qua finalis habenda est.“

„§. 182. Quando in prima et tertia instantia adversus matrimonium, in secunda autem pro eo sententia feratur, matrimonii incumbit defensori, quartam petere instantiam.“

„§. 183. Appellatio a defensore matrimonii interposita ex sua natura parti simul prodest, quæ pro matrimonii validitate agit. Liberum nihilominus ipsi est, eamdem appellacionem independenter a matrimonii defensore interponere; consultum tamen, ut cum eo hoc de negotio consilia conferat.“

„§. 184. Relate ad appellationes, quas interponere defensor matrimonii muneris sui ratione obligatur, nulli habentur dies fatales. Si intra terminum præscriptum appellationem haud annuntiet, judicium, a quo appellare debet, ipsum ad officium suum implendum compellat vel pro casus ratione etiam ad Episcopum ea de re referat et proponat, ut matrimonii defensio alii viro omni ex parte habili concredatur.“

„§. 185. *Modus procedendi in superiori instantia.* Judex, qui in superiori instantia sententiam fert, non tantum in inferioribus instantiis gesta diligenter examinet, sed etiam omnia peragat, quæ necessaria dicit, ut defectus suppleantur, dubia dilucidentur et errores corriganter. Hunc in finem conjuges examinare, de instrumentis probandi ergo adhibitis investigationes instituere ac testes, a quibus novas informationes sperat, audire potest. Experientia tamen per rei peritos facta tunc tantum iterari debent, quando indiciis praesumptionem gravem generantibus probabile reddatur, aut errorem aut partium studium intercessisse.“

„§. 186. Tam partes quam defensor matrimonii jus habent, in superiori instantia novas probationes afferendi.“

„§. 187. *Sententiae nullitas.* Sententia nulla est, si a judice haud competente lata vel actus judicii essentialis aut prorsus omissus, aut, quin matrimonii defensor adhiberetur, institutus fuerit. Attamen valor sententiae a judice superiore latae ideo, quod inquisitionem ulteriore habere necessarium haud duxerit, sed secundum allegata caussam deciderit, impugnari minime potest.“

„§. 188. *Procedura in caussa nullitatis.* Nullitatis actio intra tempus appellacionibus præfixum coram judice proxime superiori instituenda est.“

„§. 189. Quum conjuges exceptionem incompetentiae intra decem a citatione intimata dies proponere debeant, [§. 103] jure carent sententiae latae nullitatis assertionem obgerendi; superior tamen judex sententiam propter competentiae defectum ex officio irritam declarare potest.“

„§. 190. Sententia de nullitatis actione lata appellationem haud admittit.“

„§. 191. Processus pro nullo declaratus coram eodem judice aut, quando ob competentiae defectum irritatus sit, coram judice, qui competens pronuntiatus, forma debita iterandus est.“

„§. 192. *Convalidationis adducendae tentamen.* Quando matrimonium irritum esse, tribus conformibus sententiis decretum, impedimentum vero ejusmodi sit, ut renovatione

consensus aut dispensatione indulta e medio tolli possit, Episcopus, nisi gravis causa contrarium suadeat, aget, ut matrimonium convalidetur.“

„§. 193. *Sententiae definitivae publicatio.* Si natura impedimenti dispensationem excludat aut conamen, adducendi convalidationem, effectu careat, nullitatis declaratio partibus annuntianda est nec non prohibendae sunt, ne amplius sibi cohabitent.“

„§. 194. *Sententiae tenor et forma.* Cuivis sententiae rationum, quibus innititur, momenta succincte, quin tamen essentiale quidpiam omittatur, adjudicata sunt. In sententia finali invaliditatem pronuntiante disertis declaretur verbis, ex parte prioris conjugii nullum novis ineundis nuptiis impedimentum superesse. Quaelibet sententia judicum et secretarii subscriptione nec non curiae episcopalnis signo munienda est.“

„§. 195. *Sententiae notificatio et communicatio.* Sententia partibus per apparitorum dimissa etiam copia notificatur; de quo peracto fides in scriptis facienda erit. Cujusvis sententiae de matrimonii valore latae Episcopus Gubernatorem provinciae certiorem reddet.“

„§. 196. *Sententiae definitivae effectus juridicus.* Sententia de matrimonii valore dicta nunquam in rem judicatam abit. Si post temporis probetur, eam suppositione erronea nitit, caussa denuo in jus vocanda et forma debita pertractanda est. Si contingat, ut sententia matrimonii nullitatem pronuntians retractetur, eo ipso matrimonia cuncta, quae conjuges intermedio forsan tempore inierunt, pro irritis declarata sunt.“

„§. 197. Excepto casu, de quo §. 196 agit, inquisitio de matrimonii valore tum tantum, quando sententia primae instantiae irrita declaretur, tamquam de novo iterum institui potest.“

„§. 198. *Sententiae propter impotentiam latae effectus.* Ille, cuius impotentiae pro absoluta et insanabili declaratae sententia nullitatis innititur, ad nuptias ineundas admitti nequit. Quando postea quomodocunque pateat, eum ad matrimonium consummandum aptum esse, redintegratur conjugium prius ab eo initum.“

„§. 199. Per se liquet, conjuges, antequam finalis nullitatis sententia lata sit, ad novum contrahendum matrimonium nullatenus admitti debere. Quamvis autem conjunctio ante sententiam finalem inita nunquam non illicita valde sit; immo iisdem ac polygamia poenis ecclesiasticis subjaceat, tamen, si processus, qui agitatur, nullitatis declaratione terminetur nec aliud quidpiam praepropere copulatis obstet impedimentum, pro vero reputari debet matrimonio.“

„§. 200. *Transactio et arbitrium.* Caussae matrimoniales neque transactione neque sententia ab arbitris dicta terminari possunt. Conditiones, sub quibus tribunal matrimoniale jus habet, de litibus bona temporalia spectantibus arbitrii ope decernere, lege civili expressae sunt.“

IV. Vinculi matrimonialis per professionem religiosam solutio.

„§. 201. Quando conjux conqueratur, alterum consummationem matrimonii declinare, posterior vero declareret, quod saeculo renuntiare constituerit, perpendendum ante omnia

venit, an matrimonium nondum esse consummatum extra dubium positum sit. Quo sufficienter probato, conjugi recusanti injungendum est, ut intra bimestre aut matrimonium consummet, aut religionem a Sacra Sede adprobatam ingrediatur. Ex gravi tamen causa terminus vel brevior vel longior præfigi potest.“

„§. 202. Si duorum conjugum, qui matrimonium haud consummasse asserunt, alter monasterium ingrediatur, quin alter reclamet; an veritate nitatur assertio de matrimonii consummatione nondum peracta, ad collusionis pericula devitanda eo districtius examinandum est.“

„§. 203. Postquam conjux, qui sæculo renuntiare vult, votis solemnibus se obstrinxit, alteri parti instrumenti ope testandum est, matrimonii ab eo valide contracti, sed nondum consummati vinculum dissolutum esse, nec eum impediri, quin ad alia convolet vota.“

„§. 204. Tam nullitatis declaratio qnam dissolutio vinculi matrimonialis per vota solemnia effecta in libro nuptiali annotanda est. Si matrimonium in loco, ubi neque sponsus neque sponsa domicilium habebat, contractum fuit, annotatio non tantum libro nuptiali parochiæ, ubi matrimonium celebratum, sed etiam parochi, qui delegationem ad nuptiis assistendum dedit, inseri debet.“

V. Separatio a thoro et mensa.

„§. 205. Absque conjugali vitæ consortio obligations per matrimonium contractae impleri nequeunt: ipsum igitur in casibus tantum a lege ecclesiastica statutis et respective in forma a lege ecclesiastica praescripta solvere licet.“

„§. 206. *Separatio mutuo consensu facta.* Conjuges mutuo consensu vitæ consortium eum in finem solvere possunt, ut religionem a Sancta Sede approbatam ingrediantur vel ambo vel et una tantum pars, aut, ut vir ordines sacros suscipiat. An et quibus sub conditionibus altera pars in sæculo permanere possit, juxta legum ecclesiasticarum praescripta decernendum est.“

„§. 207. *Separatio perpetua adulterii ergo.* Quodsi conjugum alter adulterii crimen commiserit, alteri jus competit, perpetuam a thoro et mensa separationem petendi, nisi forsitan adulterium approbaverit, permiserit vel sua culpa adduxerit, aut ipse quoque adulterii reum se reddiderit. Jure suo excidit, quodsi alteri parti culpam expresse vel tacite condonet.“

„§. 208. *Causae separationis temporalis decernendae.* Conjuges ad vitae consortium eatenus tantum obligantur, quatenus id absque animæ, vitæ, vel sanitatis periculo continuare possunt. Quodsi conjux a fide christiana deficiat, quodsi alteram partem ad defectiōnem a fide catholica, ad vitia vel crimina sollicitet, quodsi injuriis realibus vel insidiis vitam ejus et sanitatem in periculum adducat, quodsi ei acerbiores animi afflictiones per longius tempus intentet, etiam, quando malo corporali diurno contagiosoque labore, alteri parti suppliacione proposita concedendum est, ut a thoro et mensa separetur, usquedum conjugale vitæ consortium, quin periculum saluti suæ aeternae vel temporali immineat, renovare possit.“

„§. 209. Conjug, quem altera pars malitiose deseruit, separationem a thoro et

mensa petere potest, usque dum desertionis reus animum ad officia conjugalia adimplenda paratum sufficienter probaverit.“

„§. 210. Etiam propter tales officiorum transgressiones, quae juribus bona temporalia attinentibus vel honori civili alterius conjugis grave afferunt detrimentum aut urgens parant periculum, temporalis a thoro et mensa separatio pronuntiari potest.“

„§. 211. *Actio de separatione a thoro et mensa. Reconciliationis procurandae tentamen.* Condux, qui separationem obtinere desiderat, ante omnia parochum adeat suum. Hic utramque partem vocabit et cuncta, quæ lex Dei et foederis conjugalis dignitas suppeditat, motiva graviter simul et amanter adhibebit, ut conjugale vitae consortium intactum servetur. Si animos conciliare non valeat, secundo et tertio id ipsum, octiduo saltem quavis vice interposito efficere conetur. Tertium tamen omitti potest experimentum, quando animorum exacerbatio successus spem adimat aut in patulo sit, actorem vitæ consortium continuare non posse, quin aeternam aut temporalem salutem urgenti exponat periculo.“

„§. 212. Si reus comparere recusat, parochus jus habet, eum magistratus civilis interventu ad obedientiam præstandam compellere. An praesentia coactione obtenta finem juvare possit, secundum rerum adjuncta diadicandum erit.“

„§. 213. Quodsi parochus frustra laboret, eo de negotio ad præsidem tribunalis matrimonialis referre et casu, quo conjuges bis tantum vocaverit, causam, ex qua tertium experimentum omiserit, accurate exponere debet. Addat insuper, an et quatenus gravamina allata ipsi fundata videantur.“

„§. 214. *Commissariorum ad inquirendum deputatorum constitutio.* Quivis Episcopus in remotioribus diœcesis suæ partibus ecclesiasticos viros in commissarios nominabit, qui deputati sint ad inquirendum super actionibus separationem a mensa et thoro attinentibus, et secretarium ad protocollum excipiendum eis adjunget.“

„§. 215. *Quomodo separationis decernendae petitio apud judicem proponenda.* Actor petitionem suam vel apud ipsum tribunal matrimoniale, vel apud commissarium intracujus districtum domicilium habet, aut scripto porrigere aut in acta redigenda oretenus exponere potest. Causam, ex qua jure se vitae communitatem tollendi pollere arbitratur, accurate exponere ac probationis præstandæ media indicare debet. Edicendum præterea tempus, cujus hucusque lapsu matrimonium duraverit et, quodsi liberi ex eo procreati sint, numerus eorum et aetas. An et in quantum conjuges separationem quoad therum mensamque intendentis curiam episcopalem adire possint vel debeant, ab Episcopi ordinatione pendebit.“

„§. 216. *Decretum de inquisitione habenda.* Separationis decernendæ petitio tribunali proponatur matrimoniali, quod, nisi rationes aperte insufficientes sint, ad investigandum super negotio procedet. Quando res in tribunalis matrimonialis sede pertractetur, aliquis ex judicibus in id muneris qua commissarius deputetur.“

„§. 217. *Personalis conjugum praesentia.* Inquisitionis ergo ambo conjuges per-

sonaliter comparere tenentur. Quoad advocatos et declaraciones vel assertiones ab eisdem prolatas ad normam §. 143. procedendum est.“

„§. 218. *Inquisitio praevia.* Primo tentandum est, an negotium absque probatio-nibus in rigore juris talibus terminari possit. Conjuges singuli examinari atque tum sibi invi-cem confrontari debent. Cuilibet parti assertiones alterius una post alteram ordine, quem suc-cessus temporis vel nexus inter causam et effectum indicat, proponendae sunt, et instandum, ut praecise respondeat. Si una pars ad instrumenta privata provocet, altera interroganda ve-nit, an eadem genuina agnoscat? Testes, quos partes nominaverint, in quantum adhiberi pos-sint, examinandi ac, si necessarium videatur, sibi invicem nec non conjugibus confrontandi sunt.“

„§. 219. In hac praevia inquisitione qua testes tales quoque admittantur personæ, quarum depositiones probationem judicialem fundare non possent, apud quas antem accurata factorum, de quibus quaestio versatur, notitia merito supponitur.“

„§. 220. Commissario ad inquirendum deputato competit, personas, quarum de-positionibus quaestionem facti dilucidatumiri sperat, etiam, quin partes qua testes eas desi-gnaverint, interrogare. An conjugibus confrontari debeant, prudenti ejusdem judicio relinquitur.“

„§. 221. *Post praeviam inquisitionem ordinanda.* Protocollum de inquisitione praevia exceptum tribunal matrimoniali proponendum est, et quando, ad quæ actor provocet, per confessionem rei vel per instrumenta, quae omnem exceptionem excludant, extra dnbium jam posita sint, tribunal matrimoniale ad sententiam ferendam procedere debet. Casu oppo-sito processus probatorius instituendus est.“

„§. 222. Reo, si postulet, petitionis ab actore scripto propositæ vel actorum, in quæ oretenus facta redacta sit, copia dimittenda et terminus statuendus, intra quem responsi-onem vel scripto offerat vel in acta redigendam viva voce exhibeat. Alias separationis pro-nuntiandæ petitio ipsi praelegatur et quæ ad se et conjugale vitæ commercium tuendum affe-rat, in acta redigantur.“

„§. 223. *Processus probatorius. Testes.* Admittendi sunt testes, quibus ea, contra quam deponunt, pars exceptiones haud obgerit, etsi aliunde qua suspecti vel inhabiles repelli deberent.“

„§. 224. Quando domicilium testium ab inquisitionis loco notabiliter distet, ad eo-rum examen loco, quo facilius se conferre possint, instituendum vir, quantum fieri possit, ec-clesiasticus deputandus est. Quodsi extra diœcesis limites habitent, agendum cum Episcopo, cui subsunt, ut de eorum depositionibus excipiendis, quae opportet, constituat. Testes, qui prope tribunalis matrimonialis sedem habitant, nunquam non apud tribunal matrimoniale ex-aminati sunt.“

„§. 225. Quaestiones concipit commissarius ad inquisitionem deputatus ratione ha-bitia punctorum interrogatoriorum, quæ partes forsan obtulerunt. Quoad jusjurandum testium obseruentur normae §. 162. statutæ.“

„§. 226. Ad juramentum a testibus deponendum partes vocari debent; attamen

quod non compareant, haud impedit quominus jusjurandum excipiatur. Partibus non licet exame-
mini testium adesse, atque depositiones, antequam examen terminatum sit, publicari haud debent.“

„§. 227. *Inquisitio per rei peritos instituenda.* Rei periti, quorum consultum
necessarium forsan sit, a commissario ad inquirendum deputato seligendi sunt; de exceptioni-
bus eis oppositis tribunal matrimoniale decernit. Jusjurandum a rei peritis exigi debet, nisi
juramento in munere adeundo deposito se ad veritatem in consultis dandis sancte servandum
obstrinxerint.“

„§. 228. *Probatio plena per testes aut rei peritos efficienda.* Per depositionem con-
formem duorum testium juratorum et fide undequaque dignorum, nec non per consultum conforme
duorum rei peritorum, qui scientiae jam documenta praestiterint et a partium studio alieni sint,
ac respective jurati, factum, circa quod depositio vel consultum versatur, plene probatur.“

„§. 229. *Adulterium probandi modus.* Ut adulterium in finem separationis a
mensa et thoro probetur, sufficient praesumptions violentae. Facta vero, quibus praesumptions
hae innituntur, juxta normas processum in delictorum caussis attinentes probanda veniunt.“

„§. 230. *Communicatio ad partes dirigenda.* Protocollum examinis testium par-
tibus vel praelegendum vel scripto communicandum est; si consultum a rei peritis datum fu-
erit, de hujus pariter tenore instruendae sunt.“

„§. 231. *Finale conjugum examen.* His peractis ambo conjuges commoneri de-
bent, ut de testium depositionibus vel rei peritorum consultis sensus suos exponent. Si nova
instrumenta, vel de instrumentis, quæ in inquisitione praevia dubiis obnoxia remanebant, novas
probationes afferant, pars adversaria hac de re audienda est.“

„§. 232. *Rei confessio.* Confessio conjugis, contra quem separationis actio inten-
tatur, plenam efficit probationem.“

„§. 233. *Quatenus conjugum juramentum admitti possit.* An juramentum sup-
pletorium ex parte conjugum concedendum, an juramentum litis decisivum uni eorum impo-
nendum vel permittendum sit, a tribunali decerni debet: quo in negotio ante oculos habendum
est, in genere jusjurandum partium tunc tantum admitti posse, si omne aliud veritatem eruen-
di medium defecerit, et animorum exacerbationem, qualis in conjugum litibus obtinere solet,
perjurii augere periculum.“

„§. 234. *Reo non comparente agenda.* Si conjux in jus vocatus citatione fac-
ta non compareat, juxta normam §. 145. statutam procedendum est.“

„§. 235. Quando actio propter desertionem malitiosam instituatur, absenti in prima
statim citatione praefigatur terminus, in quo dimetiendo distantiae atque mediorum communica-
tionis ratio prudenter habeatur. Quodsi, ubi commoretur, ignotum sit, per ephemerides publi-
cas citari debet termino praefixo, quem tribunal matrimoniale omnibus perpensis circumstan-
tiis constituerit.“

„§. 236. *Quatenus actoris sustentationi providendum.* Quodsi actor asserat, se conjugale vitæ consortium continuare non posse, quin salutem animæ vel vitam et sanitatem magno exponat periculo, atque casu, quo separatio legitime pronuntiata foret, reo obligatio incumbat, alteri conjugi honestam procurare sustentationem, tribunal matrimoniale perpendere debet, an sufficientes prævie ordinationis causae prostent, quas si haberi judicatum sit, a judece saeculari petendum est, ut actori habitationem separatam et sustentationem honestam rei impensis prævie assignet.“

„§. 237. *Quatenus sententia Episcopo subjicienda.* Episcopus, si pro casus natura necessarium duxerit, ordinabit, ut, antequam sententia feratur, tribunal matrimoniale, quae decernenda censeat, ipsi proponat. (§. 178.)“

„§. 238. *Quaenam in sententia exponi debeant.* Quavis sententia separationem pronuntiante exprimendum est, an causa separationis, quatenus culpa ei insit, uni tantum vel ambabus partibus imputari debeat. Quodsi ex peractis eluceat, patrem vel matrem propter defectus morales non eos esse, qui jus educationis iis competens in liberorum salutem exercere possint, istud quoque in sententia exprimatur.“

„§. 239. *Appellationes in caussa separationis.* A decisione tribunalis matrimonialis conjux, qui ea se gravatum arbitretur, ad secundam instantiam provocare potest. Dibus sententiis conformibus latis ulteriori appellationi locus haud superest.“

„§. 240. *Sententia de separatione a thoro et mensa pronuntiata nulla est,* si a judece non competente lata vel actus judicii essentialis omissus fuerit. Caussa nullitatis secundum normas §. §. 187. 188. stabilitas pertractanda venit.

„§. 241. *Quorumnam ratio habenda.* Quod conjuges in vitæ consortium solendum consenserint, legitimam separationis decernendæ causam non subministrat. Attamen formalitates praeter absolute necessarias cunctae eo magis vitandae sunt, quod actibus judicialibus animorum exacerbatio augeri, et reconciliatio difficilior reddi soleat. Insuper famae partium et familiarum suarum, quantum finis ratio permittit, consulatur oportet.“

„§. 242. *Modus separationis caussam tractandi, si rei confessio jam prostet.* Quando una pars ad facta provocet, quæ legitimam separationis postulandæ causam constituunt, et altera rem ita se habere haud neget, parochus animos sibi conciliare ter tentare debet. Conaminibus ejus effectu frustratis apud commissarium ad inquisitionem deputatum de accusatione et confessione excipiatur protocollum et res tribunali matrimoniali ad decernendum proponatur.“

„§. 243. *Procedura extraordinaria.* Quodsi facta a reo non negentur, et ut famae partium parcatur, vel ex alia gravi ratione necessarium videatur, ut negotium quam secretissime pertractetur, partes immediate tribunalis matrimonialis praesidem accedere possunt. Postquam iste compertum habuerit, legitimam adesse separationis causam, parochum vel pro re nata etiam alium sacerdotem admonitione tria concordiae restituendae experimentum facere

jubeat, effectu haud subsecuto duobus tribunalis consiliariis adhibitis separationem pronuntiet. Tali casu, utraque parte petente, causa separationis in sententiae tenore silentio premi potest. Hæc tamen ipsorum supplicatio protocollo de actu excipiendo inseri debet.“

„§. 244. *Observanda circa ea, quae bona temporalia attinent.* Quoad postulationes et lites circa bona temporalia versantes, quæ ex sententia in caussa quadam matrimoniali lata oriuntur, partes ad judicium saeculare remittendæ sunt. Si ambae unanimes petant, ut ea de re a tribunali matrimoniali arbitrii modo decernatur, injungendum ipsis est, ut de transactione, qua in hanc petitionem conspiraverint, instrumentum proponant. Minorenis admoneatur, quod ad transactionis hujus valorem patris vel tutoris consensus requiratur. Ceterum in arbitrio dando leges Austriacæ qua norma teneantur.“

„§. 245. Quando uxor de invaliditate vel separatione actionem instituens petat, ut marito administratio bonorum suorum adimatur, aut ut ipse ad cautionem dandam pro bonis suis, quæ ejus in manibus versantur, adigatur, ad saeculare judicium remitti debet.“

VI. Secundæ nuptiæ vi declarationis de conjugis morte editæ contrahendæ.

„§. 246. Quum sanctum et inviolabile sit conjugii vinculum, ad secundas nuptias nemo admitti potest, nisi de conjugis morte probationes afferat, quæ omne prudens dubium penitus excludant. Ea, quæ ad moralem mortis certitudinem stabiendam tendunt, summa cum cautione pertractanda, verum haud absolute rejicienda sunt. Fieri potest, ut ex rerum adjunctis plene probatis moralis oriatur certitudo, conjugem in vivis haud amplius agere, licet desint documenta vel testium depositiones mortem subsecutam jam esse confirmantes. Quodsi absentis cujusdam conjux talia afferat, quæ rarissimum hunc casum adesse valde probabile reddant, commonendus est, ut prævie civilem adeat magistratum, cui ampliora suppeditant factum explorandi media et cuius est, mortis declarationem quoad effectus civiles edere.“

„§. 247. Quamprimum superius provinciae judicium peracta communicaverit, tribunal matrimoniale praesente matrimonii defensore dijudicabit, an conjux, cuius fata ignorantur, eo cum effectu, ut alteri parti ad novas transire nuptias liceat, mortuus censerri possit. Decisio ferenda nunquam non Episcopi judicio subjicienda est.“

„§. 248. Quoties tribunal matrimoniale certitudinis moralis, ad quam provocatur, fundamentum haud ita firmum esse judicet, ut ligamen conjugale morte solutum esse absque haesitatione teneri possit, mortis declarationi enuntiandæ assensum denegabit et rationum, quibus commovetur, momenta judicio civili communicabit. Quodsi secunda et tertia instantia ecclesiastica oppositam sententiam amplectantur ac eisdem assensum praebentibus supremum tribunal civile mortis declarationem pronuntiet, novis contrahendis nuptiis nullum obgeratur impedimentum.“